SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 651, DE 2022

Homenagem de pesar pelo falecimento do Sr. Francisco Abel Bezerra.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 651/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154606

Gabinete do Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da

Casa inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento do senhor Francisco Abel

Bezerra, bem como a apresentação de condolências a sua esposa Dona Francisca

e seus filhos Maria da Conceição Bezerra, José Eliatar Bezerra, João Edilberto

Bezerra, Antonio Eliete Bezerra, Maria Imaculada Edilene Bezerra e Antônio

Eliomar Bezerra.

JUSTIFICAÇÃO

Com tristeza recebi a notícia do falecimento do ex-vice-prefeito de Pio

IX no Piauí, Francisco Abel Bezerra, aos 91 anos.

Ele foi vice-prefeito entre os anos de 1970 a 1987, presidente do

Sindicato dos Trabalhadores e um dos maçons pioneiros no Pio IX.

Chico Abel, como era conhecido, deixa o legado de trabalho e exemplo

de vida à sua família.

Neste momento de dor, eu me solidarizo com sua esposa e seus seis

filhos, 17 netos e 6 bisnetos.

Um de seus filhos, é meu irmão maçom Antônio Bezerra – mais

conhecido por Bezerrinha.

S
F

/
2

2
4

9
1

.
3

0
5

8
8

-
4

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 651/2022

Neste momento tão difícil, um sentimento que eu diria quase que

insuportável, os meus sentimentos a toda à família e amigos e em especial ao

Bezerrinha pela perda do seu pai.

Que Deus dê força e fé para enfrentar esse momento de dor.

Nada fará seu coração parar de chorar tão rápido, mas espero que

encontre alívio na certeza que você foi um bom filho, e seu pai teve uma vida plena

e feliz.

Que o Senhor Francisco descanse em paz.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2022.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

2
4

9
1

.
3

0
5

8
8

-
4

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 651/2022